- 1 -

农垦校党发〔2020〕12号

各基层党委、党总支，各直属党支部：

习近平总书记关于教育的重要论述是习近平新时代中国特色

社会主义思想的重要组成部分，是马克思主义基本原理同中国教

育实践相结合的最新成果，标志着党对教育规律的认识达到了新

的高度，具有重要的理论价值和现实意义，要始终坚持并不断丰

 - 2 -

富发展。

习近平总书记关于教育的重要论述从根本上回答了中国特色

社会主义教育发展的一系列方向性、根本性、全局性、战略性的

重大问题，为中国特色社会主义教育事业指明了前进方向，为新

时代教育改革发展提供了根本遵循。为推动教育系统广大干部师

生深入学习贯彻习近平总书记就教育改革发展作出的一系列重要

论述，教育部组织编写了《习近平总书记教育重要论述讲义》(以

下简称《讲义》)，《讲义》按照习近平总书记“九个坚持”重要

论述安排和展开，阐述党对教育工作的全面领导是办好教育的根

本保证，论述培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人的重要意义和具体要求。《讲义》运用和贯穿马克思主义立场观

点方法，内容全面系统，形式新颖活泼，具有可读性、指导性、

实践性。

按照《省委教育工委关于转发教育部党组印发<习近平总书记

教育重要论述讲义>的通知》（黑教工委函〔2020〕24 号）要求，

现就我校认真组织学习宣传贯彻《讲义》相关工作提出如下要求：

1．组织应用培训。通过集中宣讲、专题讲座、主题论坛、集

中研讨等多种方式，组织全校师生认真使用《讲义》，交流学习心

得、撰写学习体会，深刻领会习近平总书记关于教育的重要论述

的核心要义，把握精神实质。组织我校专家、骨干教师开展宣讲，

把习近平总书记关于教育的重要论述作为核心培训课程，把《讲

义》作为核心培训教材，融入学校各类干部教师培训，让广大干

部师生听得懂、能落实。

2．开好相关课程。系统讲授习近平总书记关于教育的重要论

述。要把习近平总书记关于教育的重要论述作为我校教书育人的

 - 3 -

重要内容，覆盖全体大学生。面向全体大学生，开好“形势与政

策”课程，把《讲义》作为必修教材，深入讲解、系统掌握。

3．深化理论研究。准确阐释习近平总书记关于教育的重要论

述。马克思主义理论相关学科教师要把习近平总书记关于教育的

重要论述作为重要研究领域，进一步加强理论研究和学理阐释，

推进理论体系向教材体系、教学体系转化。

4．结合实际学习。将《讲义》的学习宣传使用与学校教育改

革发展实际紧密结合，以习近平总书记关于教育的重要论述为根

本遵循和行动指南，研究解决教育改革发展中的重大理论和实践

问题。要充分运用好《讲义》的学习成果，认真谋划学校“十四

五”事业发展规划，推动教育事业实现高质量发展。

5．深入宣传报道。结合《讲义》使用，统筹谋划、积极发声、

集中报道，形成自觉传播习近平总书记关于教育的重要论述的合

力，在全校营造良好的学习氛围和舆论环境。以学习贯彻习近平

总书记关于教育的重要论述为主线，运用校报、广播、新闻网、

官微等多形式、多渠道，通过接地气、形象化、通俗化方式，推

动形成全媒体宣传格局。

中共黑龙江八一农垦大学委员会

                        2020年 9月 1日

黑龙江八一农垦大学办公室               2020年 9月 2日印发